КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ
КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КЫТМАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ

	   25.02.2025                                             с. Кытманово                                                         № 41

 (
О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
 в летней профильной смене дневного пребывания
 детей

)

            В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в дни летних каникул 2025 года и на основании приказа комитета Администрации Кытмановского района по образованию от 24.02.2025 года № 68 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летнее каникулярное время 2025 года»

п р и к а з ы в а ю:

1. Открыть на базе Ново-Озернинской НОШ - филиала МБОУ Кытмановской СОШ №1 летнюю профильную смену с дневным пребыванием детей (ЛПС) в первую смену с 02 июня по 16 июня 2025 года продолжительностью 10 дней.
2. Определить в ЛПЛ:
- количество учащихся численностью -10;
- количество отрядов – 1;
- возраст учащихся от 6,5 до 12 лет;
- размещение учащихся в кабинетах № 1,2 спортивная комната и столовая;
- для всестороннего развития личности определить тематические направления - спортивно – оздоровительное, патриотическое, художественно – эстетическое, экологическое.
2. Обеспечить рациональное двухразовое горячее питание детей, посещающих ЛПС из расчёта 100 рублей 00 копеек в день на одного ребёнка.
3. Определить режим работы ЛПС в Ново-Озернинской НОШ - филиале МБОУ Кытмановской СОШ №1 (Приложение 1) с 09.00 часов до 12.30 часов по местному времени со следующим распорядком действий:
08.45 - 09.00  Встреча детей
09.00 - 09.15  Утренняя зарядка
09.15 - 09.35  Завтрак
09.35 - 11.00  Художественно-творческая деятельность (конкурсы, творческие мероприятия)
11.00 - 12.00  Спортивно-оздоровительный час.
12.00 - 12.20   Обед
12.20 - 12-30  Подведение итогов дня. Уход детей домой.
4. Использовать максимально природно-климатические факторы при организации воспитательной работы ЛПС.
5. Обеспечить оптимальный двигательный режим, участие в общественно - полезном труде при условии согласия детей и родителей.
6. Развивать творческие, познавательные интересы и наклонности детей.
7. Утвердить программу «Радуга» на 2025 год (Приложение 2)
8. В плане воспитательной работы предусмотреть:
-совместную работу с учреждениями социума села;
- информирование о безопасности жизнедеятельности.
9. Утвердить штатное расписание работников летней профильной смены с дневным пребыванием детей Ново-Озернинской НОШ - филиала МБОУ Кытмановской СОШ №1 на 2024 год (Приложение 3).
10. Назначить начальником летней профильной смены с дневным пребыванием детей учителя начальных классов Ромнову Риту Николаевну.
11. Утвердить должностные инструкции начальника летней профильной смены с дневным пребыванием детей (Приложение 4).
12. Начальнику ЛПС организовать работу летней профильной смены с дневным пребыванием детей к 26.05.2024. В срок до 12.05.2025 организовать ознакомление родителей со сроками проведения ЛПС.
13. Назначить воспитателем ЛПС Фёдорову Светлану Николаевну – учителя начальных классов;
14. Возложить ответственность за сохранение здоровья и предупреждения несчастных случаев во время пребывания детей в ЛПС на Фёдорову Светлану Николаевну.
17. Назначить медицинским работником ЛПС – фельдшера  КГБУЗ «Кытмановская ЦРБ Гречишкину Елену Викторвну.
18. Назначить кухонным работником ЛПС Рогову Нину Валерьевну.
19. Назначить уборщиком ЛПС – уборщика служебных помещений Аксёнову Татьяну Юрьевну.

Директор                                                                                                                                Титов В.В.

С приказом ознакомлены:

	Приложение 1
к приказу № 41 от 25.02.2025

Режим дня
летней профильной смены
Ново-Озернинской НОШ- филиала МБОУ Кытмановской СОШ №1

08.45 - 09.00   Встреча детей
09.00 - 09.15   Утренняя зарядка
09.15 - 09.35   Завтрак
09.35 -11.00    Художественно-творческая деятельность (конкурсы, творческие мероприятия)
11.00 -12.00    Спортивно-оздоровительный час.
12.00 -12.20    Обед
12.20 -12-30    Подведение итогов дня. Уход детей домой

	Приложение 2
к приказу № 41 от 25.02.2025

Программа
летней профильной смены
"Радуга"
Ново-Озернинской НОШ- филиала МБОУ Кытмановской СОШ №1

Девиз смены: “ Мы как радуги цвета, неразлучны никогда!”

                                                                         2025 г.

        Программа деятельности профильной смены ориентирована на создание социально значимой психологической среды, дополняющей и корректирующей семейное воспитание ребенка. Программа универсальна, так как может использоваться для работы с детьми из различных социальных групп, разного возраста, уровня развития и состояния здоровья.
Принципы организации педагогического процесса в рамках программы:
-принцип взаимодействия воспитателей и воспитанников;
-принцип коллективной деятельности;
-принцип самореализации ребенка в условиях профильной смены;
-принцип самостоятельности.
        Коллектив профильной смены ставит перед собой
 Цель:
           развитие личности ребенка, укрепление физического, психического и эмоционального здоровья детей, воспитание лучших черт гражданина.
Задачи:
1. Создать условия для организованного отдыха детей, для пропаганды здорового образа жизни.
2. Формировать интерес к различным видам деятельности.
3. Развивать познавательную активность, творческий потенциал каждого ребенка.
4. Формировать качества, составляющие культуру поведения, санитарно-гигиеническую культуру.
5. Привлечение к активным формам деятельности учащихся группы риска.
Сроки реализации программы: июнь 2025 года: смена 10 дней.
Ожидаемые результаты работы:
- укрепление здоровья детей;
- развитие у школьников интереса к занятиям физкультурой и спортом;
- расширение социального опыта;
- формирование коммуникативных умений, основы правильного поведения, общения, культуры, досуга;
 - вырабатывание навыков ручного и общественно-полезного труда;
 - формирование осознанного отношения к себе, как к части окружающего мира.
2. Концептуальный подход
Основная деятельность профильной смены направлена на развитие личности ребенка и включение его в разнообразие человеческих отношений и межличностное общение со сверстниками. Профильная смена, учитывая ее специфическую деятельность, может дать детям определенную целостную систему нравственных ценностей и культурных традиций через погружение ребенка в атмосферу игры и познавательной деятельности дружеского микросоциума.
Дети ежедневно включаются в оздоровительный процесс, для которого характерны упорядоченный ритм жизни, режим питания, закаливание, поддержка мышечного и эмоционального тонуса. Результатом осуществления оздоровительного направления является формирование потребности в здоровом образе жизни.
Досуговая деятельность в профильной смене «Радуга» направлена на вовлечение детей в мероприятия с последующим выявлением их наклонностей и способностей.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
1. Общее оздоровление воспитанников, укрепление их здоровья
2. Укрепление физических и психологических сил детей и развитие лидерских и организаторских качеств, приобретение новых знаний, развитие творческих способностей, детской самостоятельности и самодеятельности.
3.  Получение участниками смены умений и навыков  индивидуальной и коллективной творческой и трудовой деятельности, самоуправления, социальной активности.
4. Улучшение психологического микроклимата в едином образовательном пространстве школы, укрепление здоровья школьников.
5. Личностный рост участников смены.
1. Лидерские способности.
1. Чувство ответственности за себя, за весь коллектив.
1. Умение общения с взрослыми.
1. Высказывание и отстаивание своей точки зрения.
1. Видение ошибок и умение находить пути их исправления;
1. Уважение мнения других.

Направления деятельности профильной смены
· Экологическое направление
· Художественно – эстетическое направление
· Трудовая деятельность
· Физкультурно-оздоровительная деятельность
· Патриотическое направление

·
13

(с 02.06.2025 по 16.06.2025)

	№ п/п
	День
	Наименование      мероприятия

	Место проведения
	Форма проведения

	1
	День 1
День знакомства

	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. Торжественная линейка. Открытие смены
3. Инструктаж по ТБ и ПП.
3. Организационное мероприятие «Расскажи мне о себе».
4. Конкурс рисунков
 «Миру-мир!»
6. Викторина «Права ребенка».
7. Спортивный час «Поиграй со мной!»
	Площадка перед школой
Фойе школы
Игровая комната
Игровая комната

Игровая комната

Площадка перед школой
Игровая комната
Спортивная площадка

	Беседа
Беседа
Инструктаж
Игра
КТД

Конкурс

Викторина
Подвижные игры на свежем воздухе

	2
	День 2
День отряда
	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. «Вместе весело живется».
· Оформление уголка  «Наш отрядный дом».
3. Минутки здоровья «Твой режим дня на каникулах».
4. Экспромт – программа
«Проделки Пана Кляксы».
5.Спортивный час «Игры народов мира».
	Площадка перед школой
Игровая комната
Игровая комната

Игровая комната

Игровая комната

Спортивная площадка
	Зарядка

Беседа
КТД
Беседа

Игра

Игры на свежем воздухе

	3
	День 3
День волшебных сказок
	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. Пушкинский праздник «Там русский дух, там Русью пахнет…».
3. Конкурс юных сказочников «Жили-были…» (сочиняем сказки сами).
4. Минутки здоровья «Гигиена тела».

5. Спортивные игры «В здоровом теле здоровый дух».
	Площадка перед школой
Игровая комната

Игровая комната

Игровая площадка

Спортивная площадка
	Зарядка

КТД

Конкурс

Беседа

Игры на свежем воздухе

	4
	День 4
День здоровья и спорта
	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. Спортивно-экологическая игра-путешествие «Веселая мозаика».
4.Беседа  «Если хочешь быть здоров, закаляйся!»
5.Минутки здоровья «Путешествие в страну Витаминию».
2. Веселые старты «Ай да мы».
	Площадка перед школой
Спортивная площадка
Игровая комната

Игровая комната

Спортивная площадка
	Зарядка

Эстафета

Беседа

Беседа

Игра

	5
	День 5
День талантов

	1.Зарядка «Бодрое утро».

2.Игры на свежем воздухе.
3. Конкурс рисунков на асфальте «Здравствуй, лето!»
4. Конкурс художественной самодеятельности «Алло, мы ищем таланты!».
5.Театрализованное представление, подготовленное детьми «Страна Фантазия».
6.Спортивный час.
	Площадка перед школой
Игровая площадка
Площадка перед школой
Игровая комната

Игровая площадка
Спортивная площадка
	Зарядка

Игра на знакомство
Конкурс

Конкурс

КТД
Игры на свежем воздухе

	6
	День 6
День туриста

	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. «На лесной опушке…» экскурсия.

3. «В поисках сокровищ» операция «Клад».

4. Минутки здоровья «Зеленая аптечка».
5. Игровая программа на свежем воздухе «Веселые старты"
	Площадка перед школой
Игровая площадка
Территория школы
Игровая комната

Игровая площадка
	Зарядка

Экскурсия

Игра

Беседа

Экскурсия, беседа

	8
	День 7
День экологии
	1.Зарядка «Бодрое Утро».

2.Выступление экологической бригады.

3. Просмотр фильма о проблемах экологии.

4. Конкурс плакатов «Берегите природу!».
5. Беседа  «Природа моего края».
	Площадка перед школой
Игровая площадка
Игровая комната

Игровая комната

Игровая площадка
	Зарядка

КТД

Просмотр фильма
Конкурс

Беседа

	9
	День 8
День России

	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. Викторина «Дорожная азбука».

3. Мероприятие в сельском клубе

4. Соревнования по велоспорту
 «Крути педали».
5. Конкурс «ПДД страны Фантазия»
	Площадка перед школой
Спортивная площадка
Игровая площадка
Спортивная площадка

Игровая комната
	Зарядка

Викторина

Конкурс
Соревнование

Соревнование

	11
	День 9
День индейского лета
	1.Зарядка «Бодрое утро».

2. Кто куда, а мы в кино! (просмотр фильма об индейцах).
3. Игра-розыгрыш
 «Индейцы великих равнин»
4. «Я иду и пою обо всём хорошем» (Концерт из мультипликационных песен)
4. Минутки здоровья «Солнце, Воздух, и Вода наши лучшие друзья»
5. Спортивный час
 «Игры великих индейцев»
	Площадка перед школой
Игровая комната

Территория школы

Игровая площадка

Игровая комната

Спортивная площадка
	Зарядка

Просмотр фильмов

Игра-розыгрыш.

Концерт

Беседа

Игры на свежем воздухе

	12
	День 10
День смеха и забав
	1.Зарядка «Бодрое утро»

2. Игра «Маска, маска,  я тебя знаю…»

3. Юмористическая эстафета «Юмор важен в спорте. Вы со мной не спорьте!».
4. Минутки здоровья «От чего зависит твое настроение».
5. Спортивно-развлекательная программа «Три богатыря».
	Площадка перед школой
Игровая площадка
Игровая площадка
Игровая комната

Спортивная площадка
	Зарядка

Игра
Юмористическая эстафета
Беседа
Спортивно-развлекательная программа

[bookmark: _GoBack]

	Приложение 3
к приказу № 41 от 25.02.2025

Штатная ведомость сотрудников
Ново-Озернинской НОШ - филиала  МБОУ Кытмановская СОШ №1,
работающих в летней профильной смене 2025

	№ п/п
	Занимаемая должность в рамках оздоровления
	Количество
единиц

	1.
	Начальник смены

	1

	2.
	Воспитатель летней профильной смены
	1

	3.
	Повар
	1

	4.
	Уборщик служебных помещений
	1

	Приложение 4
к приказу № 41 от 25.02.2025

Должностная инструкция
начальника летней профильной смены с дневным пребыванием детей
в Ново-Озернинской НОШ - филиале МБОУ Кытмановской СОШ №1

1. Общие положения
1.1. Начальник летней профильной смены назначается на должность и освобождается от должности директором школы.
1.2. Начальник летней профильной смены подчиняется непосредственно директору школы. Начальнику летней профильной смены непосредственно подчиняются все работники смены.

2. Должностные обязанности
2.1. Начальник летней профильной смены:
• планирует работу летней оздоровительной смены;
• организует выполнение летней образовательно-оздоровительной программы школы и плана работы смены, контролирует их выполнение;
• направляет и контролирует деятельность воспитателей и других работников летней профильной смены;
• обеспечивает защиту интересов детей во время их пребывания в смене;
• организует связь с родителями (законными представителями) учащихся, находящихся в смене;
• контролирует организацию питания в смене;
• организует обучение работников смены правилам охраны труда и техники безопасности; • обеспечивает соблюдение всеми работниками лагеря режима рабочего дня, графика питания детей, выполнение правил и норм охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты;
• обеспечивает охрану жизни и здоровья учащихся, которые находятся в смене;
• оперативно извещает директора о каждом несчастном случае, принимает меры по оказанию первой доврачебной помощи;
• устанавливает контакты с внешними организациями, способными оказать содействие школьной смены.
2.2. Начальник смены должен иметь следующую документацию по летнему профильной смены:
- заявления родителей;
 - списки учащихся;
- список сотрудников летней профильной смены;
- приказы директора школы по смене;
- графики работы летней профильной смены и его работников;
- план работы летней профильной смены;
-табель посещаемости;
- журнал инструктажа детей летней профильной смены
-Положение о летней профильной смены;
- ежедневное порционное меню;
2.3. Начальник летней смены должен знать:
• решения органов управления образованием по вопросам организации летнего отдыха школьников;
• требования к оснащению и оборудованию игровых и других помещений смены;
• правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты смены.

3. Права начальника летней профильной смены
с дневным пребыванием детей
3.1.Начальник летней профильной смены имеет право:
• требовать от администрации школы создания безопасных, здоровьесберегающих условий труда и отдыха учащихся;
• вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса, режима работы лагеря;
• присутствовать на занятиях воспитателей;
• давать оценку деятельности работников смены;
• издавать распоряжения, касающиеся деятельности смены.

4. Ответственность начальника летней профильной смены
с дневным пребыванием детей

4.1. Начальник летней профильной смены несет ответственность:
• за выполнение плана работы смены;
• за качественную работу персонала летней профильной смены;
• за качественное и своевременное питание детей.

5. Связи по должности

5.1. Начальник летней оздоровительной смены:
• соблюдает рабочий график, утвержденный директором школы (режим работы смены);
• самостоятельно планирует свою работу на всю смену и на каждый день;
• проводит оперативные совещания с работниками смены;
• ежедневно получает от работников смены отчеты о проделанной работе;
• получает от директора школы приказы, распоряжения, знакомит с ними работников смены;
• информирует администрацию школы о возникших трудностях в ходе реализации программы и планов.